
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 28/2024 

 OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em tecnologia da informação 
para fornecimento de licenças de uma solução de segurança de Endpoint com funcionalidades de EDR/XDR, 
incluindo os serviços de instalação, configuração, implantação e treinamento da solução e demais especificações 
e características consignados, incluindo suporte e garantia pelo período de 60 meses. 

Data de Abertura de Proposta: 26/08/2024 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 26/08/2024 às 10:30h (horário de Brasília). 
Processo: 8510187-89.2024.8.06.0000 

1 NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA 4 CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA LTDA 

2 TRADE IN TECHNOLOGY COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 5 BRICON CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 

3 COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA 6 MICROHARD INFORMÁTICA LTDA 

LOTE ÚNICO 

ID OBJETO QTD Licenças VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 
Solução de Segurança de EndPoint EDR, com manutenção, garantia 
(update e upgrade), e suporte do fabricante por 60 meses. Kaspersky Next 
EDR Optimum Brazilian Edition Plus License – 5 anos licenciamento. 

10.000 R$ 190,03 R$ 1.900.300,00 

2 
Solução de Segurança de EndPoint XDR, com manutenção, garantia 
(update e upgrade), e suporte do fabricante por 60 meses. Kaspersky Next 
EDR Expert Brazilian Edition Plus License – 5 anos de licenciamento. 

2.000 R$ 398,97 R$ 797.940,00 

3 Serviços de instalação, configuração e implantação da solução. 1 R$ 137.027,00 R$ 137.027,00 

4 Treinamento. 1 R$ 54.733,00 R$ 54.733,00 

VALOR GLOBAL R$ 2.890.000,00 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
 
NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ 05.250.796/0001-54), vencedora do lote único com o valor de 
R$ 2.890.000,00 (dois milhões, oitocentos e noventa mil reais). 
 
Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 28/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a 
defeituar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme 
conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor. 

Fortaleza, aos 6 de setembro de 2024. 
 

______________________________________________ 
Pregoeiro do TJCE 

 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, aos 6 de setembro de 2024. 
 

 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 
 
 

Cristiano Batista da Silva 
Consultor Jurídico da Presidência

LUIS LIMA VERDE 
SOBRINHO:00033309310

Assinado de forma digital por LUIS LIMA VERDE 
SOBRINHO:00033309310 
Dados: 2024.09.06 11:01:54 -03'00'



 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 28/2024 

Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para 
fornecimento de licenças de uma solução de segurança de Endpoint com funcionalidades de EDR/XDR, 
incluindo os serviços de instalação, configuração, implantação e treinamento da solução e demais 
especificações e características consignados, incluindo suporte e garantia pelo período de 60 meses. 

Data de Abertura de Proposta: 26/08/2024 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 26/08/2024 às 10:30h (horário de Brasília). 
Processo: 8510187-89.2024.8.06.0000 

1 NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA 4 CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA LTDA 

2 TRADE IN TECHNOLOGY COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 5 BRICON CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 

3 COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA 6 MICROHARD INFORMÁTICA LTDA 

LOTE ÚNICO 

ID OBJETO QTD Licenças VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 
Solução de Segurança de EndPoint EDR, com manutenção, garantia 
(update e upgrade), e suporte do fabricante por 60 meses. Kaspersky Next 
EDR Optimum Brazilian Edition Plus License – 5 anos licenciamento. 

10.000 R$ 190,03 R$ 1.900.300,00 

2 
Solução de Segurança de EndPoint XDR, com manutenção, garantia 
(update e upgrade), e suporte do fabricante por 60 meses. Kaspersky Next 
EDR Expert Brazilian Edition Plus License – 5 anos de licenciamento. 

2.000 R$ 398,97 R$ 797.940,00 

3 Serviços de instalação, configuração e implantação da solução. 1 R$ 137.027,00 R$ 137.027,00 

4 Treinamento. 1 R$ 54.733,00 R$ 54.733,00 

VALOR GLOBAL R$ 2.890.000,00 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
 
NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ 05.250.796/0001-54), vencedora do lote único com o valor 
de R$ 2.890.000,00 (dois milhões, oitocentos e noventa mil reais). 
 
Homologo o Lote Único do Pregão Eletrônico nº 28/2024 e adjudico o seu objeto à vencedora NETWORK SECURE SEGURANÇA 
DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ 05.250.796/0001-54), que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
Fortaleza, aos 6 de setembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2024-09-13T16:09:02-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-09-13T16:25:00-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-09-13T16:25:17-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




